CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO

REQUERIMENTO N°_____, DE 2019

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

  Requer a Constituição de Comissão

Externa deste Colegiado para
acompanhar a paralisação dos (as)
trabalhadores (as) da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos.

Senhora Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, a Constituição de

Comissão Externa deste Colegiado para acompanhar a paralisação dos (as)

trabalhadores (as) da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

                                                   JUSTIFICAÇÃO

                 O presente requerimento tem por objetivo solicitar que esta

Comissão institua Comissão Externa com vistas a acompanhar a paralisação

dos (as) trabalhadores (as) da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,

bem como o processo de negociação da categoria com a estatal, com

mediação do Tribunal Superior do Trabalho (TST), sobre novo acordo coletivo

para a categoria.

                 Segundo informações, a direção da empresa estatal pretende retirar

45 cláusulas do Acordo Coletivo de Trabalho, o que, pode representar um

prejuízo anual para cada trabalhador em torno de R$ 5 mil. A empresa também

oferece apenas 0,8% de reajuste salarial. A data-base da categoria é 1º de

agosto. Os trabalhadores dos Correios protestam contra a proposta de reajuste

salarial oferecida pela empresa, de 0,8%. A proposta é inferior aos 3,1% da

inflação acumulada em 12 meses pelo Índice de Preços ao Consumidor

(INPC). A categoria posiciona-se contrariamente à proposta de revogação do

acordo coletivo.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

                 Entre as cláusulas, está a exclusão do vale cultura, redução do

adicional de férias de 70% para 33% e aumento da mensalidade do convênio

médico e da coparticipação em tratamentos de saúde. A exclusão dos pais de

planos de saúde também é um ponto sensível na negociação.

                 O referido acordo coletivo tinha validade até o início de agosto.

Antes de expirar, as duas partes concordaram em prorrogá-lo até 31 de agosto,

durante a audiência no TST, enquanto eram feitas as negociações.

                 Além de discutir a situação dos Correios, principalmente em face da

intenção do governo federal de privatizar mais uma empresa pública, sob o

argumento de que a mesma não gera lucro, este requerimento visa assegurar

que a Comissão de Trabalho, a partir de sua representação parlamentar, possa

acompanhar e contribuir no processo negocial entre as partes, bem como atuar

de forma propositiva em caso de eventual deflagração de greve, a qual pode

ser iniciada a partir das 22h do dia 10 de setembro de 2019.

                  Dada a indiscutível relevância do tema, apresento o presente

requerimento, para o qual solicito o apoio dos nobres e das nobres

Parlamentares para sua aprovação.

Sala das Sessões, em_________de___________de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF